A tuerit. Aderit igitur tunc in iudicio Deus omnium pater, una sedente Jesu Christo, et simul præsente Spiritu sancto (7). Advocabit nos omnes angelica tuba, ea quæ gessimus ferentes. Nonne jam ex hinc sollicitudine ac metu agi oportet? Ne exiguam pœnam esse putes, o homo, separato etiam malum est pluries mori, quam ab amicis condemna- tionem subire?

XXV. Paveamus igitur, fratres, ne nos condem- net Deus, qui inquisitione, vel argumentis [aut accusatoribus] ad condemnationem opus non ha- bet. Ne dixeris, nocte scortatus sum, vel magia operam dedi, aut aliud quid egi, nec aderat ibi hominum quisquam. Ex tua conscientia judi- caberis, « inter cogitationes accusantes, aut etiam « excusantes; in die quando judicaverit Deus occulta « hominum⁷⁹. » Terribilis iudicis vultus veritatem te dicere coget, seu potius etiamsi non dixeris convin- cet: tua enim ipsius sive peccata sive justa opera cir- cumindutus excitabere. Et hoc ipse iudex declaravit aïens: (Christus enim est qui iudicat. « Neque enim « Pater iudicat quemquam, sed iudicium omne de- « dit Filio⁸⁰: » non se spolians potestate, sed per Filium iudicans⁸¹. Nutu igitur Patris iudicat Filius; non enim sunt alii Patris alique Filii nutus, sed unus et idem utriusque.) Quid igitur ait iudex, utrum ferenda tibi sint opera tua, necne? « Et « congregabunt coram ipso omnes gentes⁸². » Opor- tet enim coram Christo genu omne flecti, cœlestium et terrestrium et infernorum⁸³. « Et separabit eos « alteros ab alleris, sicut pastor segregat oves ab « hædis⁸⁴. » Pastor quomodo segregat? nunquid ex libro inquirens quamnam sit ovis, quinam vero hæ- dus; aut non potius ex conspicuis iudicat? Nonne ovem lana declarat, villosa vero et aspera cutis

⁷⁹ Rom. II, 15, 16. ⁸⁰ Joan. V, 22. ⁸¹ Vid. cat. II, n. 16. ⁸² Matth. XXV, 32. ⁸³ Rom. XIV, 10; Philip. II, 10. ⁸⁴ Matth. XXV, 32.

ex Coisl. Reg. Roe, Casaub. Voces, σάλπιγξ ἀγγε-λική, Roe et Casaub. habent in dandi casu, σάλ-πιγγι ἀγγελικῇ.

(1) Ἀγωνιάσαι. Roe et Casaub., ἀγωνιάξω. Coisl. vero et Reg., ἀγωνιάσασθαι. Simile quidpiam vide- tur legisse Grodecus dum vertit, *decerlare*. At Cy- rillus hic tremorem et sollicitudinem divini iudicii commendat, quem jam longe ante concipere debe- mus. Verbo ἀγωνιάξω pro sollicitum formidare cum aliis auctoribus usurpat Cyrillus sup., num. 23: Κἂν δοῦλος ᾖς, κἂν πένης, μηδὲν ἀγωνιάσης, et infr. num. 25, ἀγωνιάσωμεν, ἀδελφοί· cat. 2, num. 11, τὸν ἀόρατον ὡς ὁρῶν ἠγωνιάσας, « invisibilem tanquam « videns contremuit. » Paulo post, loco μικρὰν τὴν κα- ταδίκην, est in Roe et Casaub., μικρὰν τὴν τιμω-ρίαν καὶ μικρὰς καταδίκης, « ne parvum supplicium « aut levis nullæ existimes. »

(2) Τοίνυν. Hanc vocem adiecit ex Roe et Casaub.

(3) Κρίνη. Ita lego ex versione Grod. sensu po- stulante. Editi, κρίνει, Coisl., κρίνει. Paulo post, pro ὅταν κρίνη, Roe et Casaub., ὅτε κρίνει, ut in Apostoli textu. Mox, particulam negantem μὴ ne- cessariam verbo εἴπῃς præfiximus, ex codd. Coisl., Reg., Roe, Casaub., Grod. ac post περιβεδλημένος, loco δὲ, scripsimus γὰρ, ex iisdem, insuperque Colb. et Morel. Hi porro omnes codd loco ἀμαρ-

τίας, ἔτι δίκαιοσύνης, unum verbum habent, nem- pe Coisl., Reg., πράξεις, Colb., Morel., Roe, Casaub., τὰ... πράγματα.

(4) ἢ μὴ. Has voces addidimus ex Coisl., Reg. Roe, Casaub., Grod.

(5) Ἀφορίσει. Roe, Casaub., ἀφοριεῖ, ut in E- vangelio. Pro ἀπὸ βιβλίου, *ex libro*, male Reg., ἀπὸ βίου, *ex vita*. Nam loquitur Cyrillus non de Christo, sed de opilione et pastore armenti, cui Christum iudicem comparat. Loco τὴς ante πρόβα- τον, scripsimus, τί, ex codd. Roe et Casaub. et Grod.; non enim hic de hominibus, sed de pecudi- bus est sermo. Sed ante ἐρίφος, τίς retinimus, quanquam duo codices prius memorati hic quo- que τί adscriptum habeant.

(6) Οὐχὶ τὸ μὲν, etc. Reg., Coisl. Colb., Bodl. οὐγ' ὅτι τὸ μὲν, etc. *nonne ex eo quod*, etc.

(7) « Simul præsente Spiritu sancto. » Ubicunque Spiritus sancti præsentiam conjungit cum Patre et Filio. Sic *Procat.*, num. 15, eundem cum Patre et Filio in baptismi celebratione præsentem adesse ait. Ferit forsitan eos qui nullas in postremo judi- cio Spiritus sancti partes esse aiebant: Ἐπὶ τοῦ καιροῦ τῆς προσδοκωμένης ἐπιφανείας ἐξ οὐρανοῦ τοῦ Κυρίου, ἀσυντελὲς τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον. Quam Arianorum, vel Pneumatomachorum, qui sine du- bio ab Arianis hauserant, opinionem castigat san-

nædum prodit? Sic et tu, si a peccatis modo purgatus fueris, tuas actiones deinceps tanquam lanam mundam⁸⁵ habiturus es: mansuraque est tua vestis impolluta, et dices semper: « Exui tunicam meam, « quomodo induar illam⁸⁶? » Ex amictu agnosceris ovis: ⁸⁷ si vero villosus reperieris, instar Esau ut pilis asperi ita et mente pravi⁸⁸, qui propter cibos primogeniti jura amisit, et prærogativam vendidit⁸⁹; in sinistris constituere⁹⁰. Absit autem ut præsentium quisquam excidat a gratia, aut propter pravas actiones in sinistris peccatorum ordinibus reperiat.

XXVI. Tremendum vere iudicium est, et propter ea quæ denuntiantur [secutura] verus timori locus. Regnum cælorum proponitur, et ignis æternus præparatus est⁹¹. Quoniam igitur modo, aiet quispiom, iguem effugiemus? quove modo in regnum ingrediemur? *Esurivi*, inquit, *et dedistis mihi manducare*⁹². Addiscite viam; non est nunc allegoria opus, sed ut ea quæ dicuntur opere perficiamus. « Esurivi, et dedistis mihi manducare; sitivi, et « dedistis mihi potum. Hospes fui, et collegistis me; « nudus, et operuistis me; infirmus, et visistalis « me: in carcere fui, et venistis ad me⁹³. » Hæc si feceris, una regnabis; si prætermiseris, condemnaberis. Jam nunc ergo **239** hæc operari incipe, et persevera in ille: ne fatuarum virginum exemplo oleum emptum abiens excludaris⁹⁴. Ne fiducia plenus esto, quod lampadem solummodo teneas: sed illam ardentem conserva⁹⁵. Luceat tua lux bonorum operum coram hominibus, nec blasphemetur propter te Christus⁹⁶. Feras indumentum incorruptionis⁹⁷ (1), in bonis operibus emicans⁹⁸: et quodcumque a Deo rite administrandum suscepisti negotium⁹⁹, e re administra. Creditæ tibi pecuniæ? recte dispensa. Verbum doctrinæ tibi concreditum est? pulchre administra. Audientium